1

UBND HUYỆN THẠNH PHÚ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 39 / KH-PGD&ĐT

 Thạnh Phú, ngày 21 tháng 12  năm 2010

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện ñối với Giáo dục mầm non,
Giáo dục phổ thông năm học 2010 - 2011

 Căn cứ Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục
thường xuyên của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Ban hành kèm theo Thông tư số
21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/7/2010);

Căn cứ Hướng dẫn số 26/HD-SGD&ĐT ngày 19 tháng 10 năm 2010 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp
ñối với Giáo dục mầm non, Giáo duc phổ thông và Giáo dục thường xuyên;

 Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội giáo viên dạy
giỏi cấp huyện năm học 2010 - 2011 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU C ẦU CỦA HỘI THI:

1. Mục ñích Hội thi:

- Tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên ñạt danh hiệu giáo viên dạy
giỏi.

- Tạo ñiều kiện ñể giáo viên và cán bộ quản lí giáo dục thể hiện năng lực,
học tập, trao ñổi kinh nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng
tạo, hiệu quả phương tiện, ñồ dùng dạy học.

- Góp phần triển khai các phong trào thi ñua trong trường học; khuyến khích,
ñộng viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên tự học và sáng tạo.

- Là căn cứ ñể ñánh giá thực trạng ñội ngũ, từ ñó xây dựng kế hoạch ñào tạo,
bồi dưỡng nhằm nâng cao trình ñộ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, ñáp ứng
yêu cầu ñổi mới của giáo dục.

2. Yêu cầu của Hội thi:

 - Hội thi ñược tổ chức theo các môn học ñược quy ñịnh trong Chương trình
giáo dục phổ thông.

 - Việc tổ chức Hội thi phải ñảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng,
có tác dụng giáo dục, khuyến khích ñộng viên học hỏi, trao ñổi, truyền ñạt, phổ
biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

 2

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH TH ỨC THI:

1. Nội dung:

 - Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm
ứng dụng ñược ñánh giá theo thang ñiểm 10 (nếu chưa ñược Hội ñồng khoa học
cấp huyện ñánh giá ở năm học 2009 - 2010).

 - Một bài kiểm tra năng lực: hiểu biết về nghiệp vụ chuyên môn, nghiệp vụ,
về ñổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra ñánh giá, kỹ năng sư phạm liên quan
ñến phạm vi chương trình giáo dục của bộ môn trong cấp học mà giáo viên giảng
dạy.

 - Thực hành giảng dạy 02 tiết trong chương trình giảng dạy tại thời ñiểm
diễn ra Hội thi.

2. Hình thức thi

- Bài thi kiểm tra năng lực: giáo viên dự thi thực hiện 01 bài viết tự luận, thời
gian từ 120 – 150 phút (do trưởng ban tổ chức Hội thi quy ñịnh cụ thể). Giáo viên
dự thi làm bài thi tập trung theo ñịa ñiểm do Ban tổ chức Hội thi quy ñịnh. Nội
dung thi gồm hai phần:

+ Kiến thức nghiệp vụ chuyên môn: về ñổi mới phương pháp dạy học,
kiểm tra ñánh giá, kỹ năng sư phạm liên quan ñến phạm vị chương trình giáo dục
của bộ môn trong cấp học mà giáo viên giảng dạy (chiếm 70% tổng số ñiểm).

+ Kiến thức về chủ trương, ñường lối, ñịnh hướng ñổi mới giáo dục và
các nội dung chỉ ñạo của ngành (chiếm 30% tổng số ñiểm).

Tài liệu tham khảo cho làm bài thi kiểm tra năng lực gồm: Luật Giáo dục,
Điều lệ trường (theo cấp học), Chuẩn nghề nghiệp giáo viên (theo cấp học) và các
tài liệu chỉ ñạo của Bộ, Sở GD&ĐT về nhiệm vụ năm hoc, về ñổi mới phương pháp
dạy học, kiểm tra ñánh giá, Chuẩn kiến thức, kỹ năng của bộ môn trong cấp học mà
giáo viên ñang giảng dạy.

- Thi kiểm tra năng lực tổ chức trước thi thực hành giảng dạy. Chỉ có những
giáo viên ñạt yêu cầu về bài thi kiểm tra năng lực (8/10 ñiểm trở lên) mới ñược tiếp
tục thi 2 tiết thực hành giảng dạy.

 - Đối với thực hành giảng dạy, giáo viên tổ chức giảng dạy 02 tiết tại lớp học
và gởi ñến Ban giám khảo 02 giáo án của 02 tiết dạy trước khi tiến hành giảng dạy
trên lớp.

- Đối với giáo viên Mầm non, giáo viên Tổng phụ trách Đội: nội dung thực
hành tổ chức hai hoạt ñộng: một hoạt ñộng học và một hoạt ñộng vui chơi trong
chương trình giảng dạy (giáo viên Mầm non), sinh hoạt ñội, tập huấn công tác ñội,
hoạt ñộng dã ngoại, ... (giáo viên tổng phụ trách Đội) tại thời ñiểm diễn ra Hội thi.

 3

Giáo viên tự chọn một nội dung hoạt ñộng và nội dung hoạt ñộng còn lại do Ban tổ
chức xác ñịnh bằng hình thức bốc thăm.

- Đối với nhân viên nấu ăn:

* Lý thuyết: Xây dựng khẩu phần thực ñơn 01 ñộ tuổi với mức tiền ăn
trường ñang công tác, ñảm bảo ñủ năng lượng, các chất dinh dưỡng ở tỉ lệ cân ñối.
Trả lời các câu hỏi kiến thức về dinh dưỡng.

* Thực hành: nấu các món ăn theo thực ñơn của trường (01 món canh, 01
món mặn).

* Ki ểm tra việc thực hiện những quy ñịnh cho nhân viên nấu ăn (theo chỉ
ñạo của Bộ GDĐT).

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN ĐĂNG KÝ DỰ THI:

1. Đối tượng:

- Là giáo viên ñang trực tiếp làm công tác giảng dạy ở các trường học trên
ñịa bàn huyện.

- Nhân viên nấu ăn ñang công tác tại các trường mầm non, mẫu giáo bán trú
trên ñịa bàn huyện, ñã ñược tập huấn “Vệ sinh an toàn thực phẩm và dinh
dưỡng”do Trung tâm y tế dự phòng và do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Đối với giáo viên, nhân viên thuộc các trường ngoài công lập ñều ñược
ñăng ký dự thi GVDG, NV nấu ăn giỏi cấp huyện. Nguồn kinh phí khen thưởng do
ñơn vị có giáo viên, nhân viên dự thi chi theo chế ñộ khen thưởng hiện hành.

2. Số lượng: Các giáo viên, nhân viên ñủ ñiều kiện thì ñược ñăng ký dư thi,
không hạn chế số lượng tham gia.

3. Điều kiện ñăng ký dự thi:  Là giáo viên ñạt giáo viên dạy giỏi, nhân viên nấu
ăn giỏi cấp trường ở 2 năm học 2008 – 2009 và 2009 – 2010; hoặc Giáo viên dạy
giỏi, nhân viên nấu ăn giỏi cấp huyện, Giáo viên dạy giỏi, nhân viên nấu ăn giỏi
cấp tỉnh ở một trong hai năm 2008 – 2009 và 2009 – 2010.

Riêng ñối với giáo viên Tổng phụ trách Đội phải ñạt giáo viên giỏi cấp
trường ở năm học 2010 – 2011 và ñảm bảo ñủ ñiều kiện chung (ñạt chuẩn ñào tạo
trở lên, có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên; có phẩm chất ñạo
ñức tốt; có năng lực chuyên môn, năng lực quản lí và tổ chức lớp học ñược học
sinh và ñồng nghiệp ñánh giá cao, ñược lãnh ñạo nhà trường xác nhận).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ T Ổ CHỨC HỘI THI:

1. Thời gian:

 Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện tổ chức theo chu kỳ 2 năm/1 lần. Năm
học 2010 – 2011 tổ chức vào tháng 3 năm 2011.

 4

2. Địa ñiểm: ñịa ñiểm tổ chức thi bài thi năng lực Phòng GD&ĐT sẽ thông báo
sau, riêng phần thi thực hành giảng dạy sẽ tổ chức tại trường có giáo viên dự thi.

3. Kinh phí: Sở GD&ĐT sẽ xây dựng các ñịnh mức kinh phí tổ chức Hội thi và
sẽ có công văn hướng dẫn thực hiện sau khi ñược UBND tỉnh phê duyệt.

V. ĐÁNH GIÁ K ẾT QUẢ:

1. Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng
dụng:  ñánh giá theo thang ñiểm 10, ñược 02 giám khảo chấm ñộc lập (nếu chưa
ñược Hội ñồng khoa học cấp huyện ñánh giá). Đối với các sáng kiến kinh nghiệm
ñược Hội ñồng khoa học cấp huyện xếp loại từ C trở lên (theo hướng dẫn 24/HD-
SGD&ĐT ngày 31/8/2009) trong năm học 2009 – 2010 thì sẽ sử dụng kết quả ñánh
giá, xếp loại ñó chuyển sang thang ñiểm 10 và ñược công nhận ñạt yêu cầu về tiêu
chuẩn sáng kiến kinh nghiệm.

2. Bài thi kiểm tra năng lực: ñược ñánh giá theo thang ñiểm 10, theo hướng
dẫn chấm thi của Ban ra ñề. Bài thi do 02 giám khảo chấm ñộc lập.

3. Bài thi giảng: ñược ñánh giá và cho ñiểm theo mẫu phiếu ñánh giá tiết dạy
của Sở GD&ĐT quy ñịnh ñối với từng cấp học. Mỗi bài thi giảng có từ 03 giám
khảo trở lên chấm ñiểm ñộc lập.

Điểm kết luận của mỗi nội dung thi là trung bình cộng ñiểm của các giám
khảo. Trong trường hợp không ñạt ñược sự thống nhất giữa các giám khảo thi
trưởng ban Giám khảo báo cáo Trưởng ban Tổ chức Hội thi xem xét quyết ñịnh.

4. Giáo viên ñạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện phải ñạt các yêu
cầu sau:

- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo khoa học sư phạm ứng dụng ñạt 6
ñiểm trở lên;

- Bài thi kiểm tra năng lực ñạt từ 8 ñiểm trở lên;

- Các bài thi giảng ñạt loại khá trở lên, trong ñó có ít 01 bài giảng ñạt loại
giỏi.

VI. BI ỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Các trường trực thuộc:

 - Căn cứ các Hướng dẫn, Điều lệ Hội thi và Kế hoạch ñể xây dựng kế hoạch
và tổ chức hội thi cấp trường ñạt hiệu quả.

 - Cung cấp, phổ biến các tài liệu có liên quan cho giáo viên, nhân viên tham
gia dự thi.

- Thành lập ñội tuyển dự Hội thi cấp huyện năm học 2010 – 2011 và hoàn
thành hồ sơ ñăng ký dự thi, hồ sơ gồm:

 5

* Danh sách trưởng ñoàn, Phó ñoàn và các giáo viên ñăng ký dự thi (mẫu
kèm theo);

* Tóm tắt thành tích cá nhân của giáo viên tham dự Hội thi (có xác nhận
của Hiệu trưởng);

* Sáng kiến kinh nghiệm; sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng
dụng hoặc giấy chứng nhận SKKN ñược Hội ñồng khoa học Phòng GD&ĐT xếp
loại A, B, C ở năm học 2009 – 2010 của các giáo viên tham gia dự thi.

- Thời gian nộp hồ sơ ñăng ký: 21/02/2011 (nộp tổ chuyên môn theo người
phụ trách cấp học)

2. Phòng GD&ĐT:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm học
2010 – 2011 và tổ chức triển khai ñến BGH và Chủ tịch Công ñoàn các trường trực
thuộc.

- Ban hành các Quyết ñịnh thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban thư
ký Hội thi.

 - Chuẩn bị các ñiều kiện ñể tổ chức tốt Hội thi.

 Lưu ý: Các nội dung có liên quan ñến Hội thi mà không ñược ñề cập trong
kế hoạch này thì thực hiện theo Điều lệ ñã quy ñịnh.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường trực thuộc (ñể thực hiện);
- Lãnh ñạo Phòng GD&ĐT;
- CT CĐGD Huyện;
- CM: MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, TĐ.

 6

(Mẫu danh sách ñăng ký )

PHÒNG GD&ĐT THẠNH PHÚ
TRƯỜNG ……………….

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH ĐOÀN THAM GIA H ỘI THI
GIÁO VIÊN D ẠY GIỎI CẤP HUYỆN NĂM HỌC 2010 – 2011

1. Trưởng ñoàn:
Ông/Bà: ………………… - (Chức vụ).

2. Phó trưởng ñoàn:
Ông/Bà: ………………… - (Chức vụ).

3. Giáo viên dự thi:  (Cấp nào chọn mẫu của cấp ñó)
* M ầm non:

TT Họ và Tên Năm sinh Điểm dạy Lớp dạy Buổi dạy Ghi chú

* Ti ểu học:
TT Họ và Tên Năm sinh Môn dạy Lớp dạy Điểm dạy Ghi chú

* THCS:
TT Họ và Tên Năm sinh Môn dạy Lớp dạy Ghi chú

Tổng số có: ….. GV dự thi, trong ñó:
Môn …...: …..
Môn: …..: …..

      ……., ngày     tháng    năm 2011
        Hiệu trưởng